公安部关于印发《公安机关执行＜中华人民共和国治安管理

处罚法＞有关问题的解释》的通知 PDF转换可能丢失图片或

格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/324/2021_2022__E5_85_AC_

E5_AE_89_E9_83_A8_E5_c80_324674.htm 公安部关于印发《公

安机关执行＜中华人民共和国治安管理处罚法＞有关问题的

解释》的通知(公通字[2006]12号)各省、自治区、直辖市公安

厅、局，新疆生产建设兵团公安局： 2005年8月28日第十届全

国人大常委会第十七次会议通过的《中华人民共和国治安管

理处罚法》，将于2006年3月1日起施行。为确保该法的正确

有效贯彻实施，现将《公安机关执行〈中华人民共和国治安

管理处罚法〉有关问题的解释》印发给你们，请遵照执行。

各地贯彻执行《中华人民共和国治安管理处罚法》的情况和

遇到的问题，请及时报部。 二○○六年一月二十三日 公安机

关执行《中华人民共和国治安管理处罚法》有关问题的解释

根据全国人大常委会《关于加强法律解释工作的决议》的规

定，现对公安机关执行《中华人民共和国治安管理处罚法》

（以下简称《治安管理处罚法》）的有关问题解释如下： 一

、关于治安案件的调解问题。根据《治安管理处罚法》第9条

的规定，对因民间纠纷引起的打架斗殴或者损毁他人财物以

及其他违反治安管理行为，情节较轻的，公安机关应当本着

化解矛盾纠纷、维护社会稳定、构建和谐社会的要求，依法

尽量予以调解处理。特别是对因家庭、邻里、同事之间纠纷

引起的违反治安管理行为，情节较轻，双方当事人愿意和解

的，如制造噪声、发送信息、饲养动物干扰他人正常生活，

放任动物恐吓他人、侮辱、诽谤、诬告陷害、侵犯隐私、偷

开机动车等治安案件，公安机关都可以调解处理。同时，为

确保调解取得良好效果，调解前应当及时依法做深入细致的

调查取证工作，以查明事实、收集证据、分清责任。调解达

成协议的，应当制作调解书，交双方当事人签字。 100Test 下

载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com